
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 93 del 25/05/2024    

Repertorio Generale n. 797  del   25/05/2024 

Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO CORSO UMBERTO CORRISPONDENZA PIAZZA IX 
APRILE  PER  GARANTIRE LA SOSTITUZIONE IN  SICUREZZA DEL QUADRANTE 
DELL'OROLOGIO UBICATO IN CIMA ALLA TORRE - DALLE ORE 05.00 ALLE ORE 
06.30 DEL 27/05/2024. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale n. 93 del 25/05/2024
    

Oggetto: DIVIETO DI TRANSITO CORSO UMBERTO CORRISPONDENZA PIAZZA IX 
APRILE PER GARANTIRE LA SOSTITUZIONE IN SICUREZZA DEL QUADRANTE 
DELL'OROLOGIO UBICATO IN CIMA ALLA TORRE - DALLE ORE 05.00 ALLE ORE 
06.30 DEL 27/05/2024. 

    IL COMANDANTE

CONSIDERATO che l’area tecnica di questo ente ha rappresentato a questo ufficio la necessità di inibire 
temporaneamente il transito veicolare nel Corso Umberto I in corrispondenza della “torre dell’orologio” al  
fine di procedere alla sostituzione del quadrante dell’orologio ubicato in cima alla suddetta torre;

RITENUTO  che per l’esecuzione in sicurezza dei predetti lavori, che potrebbero causare la caduta dall’alto di 
materiale contundente,  si  ritiene opportuno inibire,  per il  tempo strettamente necessario all’esecuzione 
degli stessi, il passaggio di veicoli e pedoni nel tratto di strada sottostante la torre dell’orologio ubicata in  
corrispondenza di Piazza IX aprile;

VALUTATO che tali lavori dovranno essere eseguiti in orari ove meno si registra la presenza di pedoni al fine  
di limitare al massimo il potenziale pericolo durante l’esecuzione di tali attività;

PRESO ATTO che, secondo l’attuale disciplina viabile del centro storico, dalle ore 04.00 alle ore 08.15, il  
Corso Umberto è accessibile dai veicoli adibiti alle attività di carico scarico e si registra una scarsa affluenza  
pedonale;

RITENUTO,  tuttavia,  che dalle ore 04.00 alle ore 06.30 il  traffico veicolare per  il  carico scarico merci  è 
limitato a poche unità di veicoli in quanto il maggior afflusso si verifica in orari successivi;

copia informatica per consultazione



VISTA la necessità di procedere con l’esecuzione di tali lavori;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023 di nomina del Comandante del Corpo con attribuzione dei poteri di cui 
all’art. 107 TUEL;

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, di vietare il transito sul Corso Umberto I corrispondenza torre dell’orologio  
dalle ore 05.00 alle ore 06.30 del 27/05/2024 al fine di consentire l’esecuzione in sicurezza dei lavori indicati 
in premessa.

Circoscrivere  ed  inibire  l’accesso  nell’area  sottostante  la  torre  ove  potenzialmente  potrebbero  cadere 
oggetti dall’alto.

Prevedere una pattuglia della Polizia Locale sul posto con dispositivo di segnalazione visiva a luce blu acceso  
in modalità fissa (art. 177 cds) al fine di rendere maggiormente visibile l’area in questione.   

Il personale di polizia locale presente in loco valuterà eventuali deroghe al divieto consentendo il transito in  
sicurezza di veicoli e pedoni.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza, mediante i prescritti segnali stradali;
Il responsabile del cantiere è incaricato anche durante l'esecuzione dei lavori in questione, di far adottare 
tutte le misure  idonee  a  salvaguardia  della  sicurezza  della  circolazione  stradale  e  dei  luoghi  di  lavoro, 
previste dal vigente C.d.S. e della normativa in materia, nonché di far ripristinare lo stato dei luoghi.

Prevedere eventuale polizza fideiussoria per danni al patrimonio comunale.

Con esclusione di ogni responsabilità per questo Ente.

Il Responsabile dell'Ufficio LL.PP. di questo Ente, cui la presente Ordinanza sarà notificata a cura dei Messi  
Comunali, è incaricato di sovrintendere e vigilare sui lavori in questione.

Notificare la presente Ordinanza a: 
                                                                                 

Commissariato di P.S. (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it)
Compagnia Carabinieri (tme26167@pec.carabinieri.it)
Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it)
ASM (asmtaormian@gigapec.it)
TEKRA (tekrasrl@legalmail.it).
Comando Vigli del Fuoco di Messina ( com.messina@cert.vigilfuoco.it)
Servizio 118 ( siciliaemergenza@cgn.legalmail.it)
Al sig. Angelo Bella ( a.bella@sirti.it)
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it)
Associazione Commercianti ( info@taormineact.com)
Associazione Albergatori ( hotelmaster@taohotels.com)
Associazione Taxi (infotaxitaormina@gmail.it)

AVVERTE

copia informatica per consultazione

mailto:siciliaemergenza@cgn.legalmail.it
mailto:hotelmaster@taohotels.com


La violazione alle norme di cui trattasi, fate salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del 
vigente Codice della Strada. D.Lvo 30.04.1992 n.285.

E' incaricato della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza, il personale addetto all'espletamento 
dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla  
osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso gerarchico  
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. .  

L’unità operativa Responsabile è il corpo di Polizia Locale;
Il Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale dott. Daniele LO PRESTI. 

Taormina li 25/05/2024
IL Comandante
dott. Daniele LO PRESTI

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


